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LUKIVAIKEUDEN 
HUOMIOIMINEN 
AMMATTIKORKEAKOULUN 
OPETUKSESSA JA 
OHJAUKSESSA
Asiasanat: lukivaikeus, lukemisen ja kirjoittamisen vaikeus, yhdenvertaisuus

Kymmenellä prosentilla ammattikorkeakoulujen opiskelijoista on lu-
kivaikeus (lukemisen ja kirjoittamisen vaikeus), ja lukivaikeus onkin 
yleisin korkeakouluopiskelijan oppimista vaikeuttava pulma. TAM-
Kissa lukivaikeus on yleisin peruste saada yksilöllisiä opiskelujärjeste-
lyjä. Huomioimalla lukivaikeus opetuksessa ja ohjauksessa edistetään 
opiskelijoiden yhdenvertaisuutta ja tuetaan lukivaikeuksisten opiske-
lijoiden mahdollisuutta osallistua, oppia, näyttää osaamistaan ja edetä 
opinnoissaan. Tässä artikkelissa kerrotaan lukivaikeudesta ja sen arvi-
oimisesta sekä annetaan vinkkejä lukivaikeuksisen opiskelijan kohtaa-
miseen.

Korkeakouluopiskelijoiden terveys- ja hyvinvointitutkimuksessa to-
detaan, että 10 prosentilla ammattikorkeakouluopiskelijoista on todet-
tu lukivaikeus (THL, 2021). TAMKissa lukivaikeus on yleisin peruste, 
jonka vuoksi opiskelijalle on myönnetty ehdotus yksilöllisiksi opiske-
lujärjestelyiksi. Lukuvuonna 2021–2022 yksilöllisiä opiskelujärjestelyjä 
myönnettiin 375 opiskelijalle. Näistä lukemisen ja kirjoittamisen vai-
keuksia oli 242 opiskelijalla. 

Suurimmalla osalla opiskelijoista lukivaikeus on todettu jo aiempien 
opiskelujen aikana. Osalla opiskelijoista lukivaikeusepäily herää vas-
ta ammattikorkeakouluopinnoissa, kun lukemisen ja kirjoittamisen 
määrä ja vaatimustaso kasvavat sekä akateemisuuden ja itsenäisen 
työskentelyn vaatimus lisääntyvät. TAMKissa on noin 100 opiskelijaa 
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osallistunut lukitestiin vuosittain. Heistä noin 80 prosentilla todetaan 
lukivaikeus. Testattavista noin 70 prosentilla on ammatillisen koulu-
tuksen tausta.

Mistä lukivaikeudessa on kyse?

Lukivaikeudesta käytetään myös termejä dysleksia ja lukihäiriö. Se 
on alkuperältään neurobiologinen oppimisen häiriö. Lukivaikeus on 
usein perinnöllistä, mutta myös kasvuympäristöllä on oma vaikutuk-
sensa kielen kehittymiseen. (Kairaluoma & Takala 2019, 5.)  

Lukivaikeuden keskeisenä piirteenä on vaikeus hahmottaa ja käsitellä 
äänteisiin liittyvää eli fonologista tietoa. International Dyslexia Asso-
ciationin vuonna 2003 laatiman määritelmän mukaan lukivaikeudelle 
on tunnusomaista vaikeudet tarkassa ja/tai sujuvassa sanantunnis-
tuksessa sekä heikko oikeinkirjoitus- ja dekoodaustaito eli kirjain-ään-
ne-vastaavuuden purkaminen (Kairaluoma & Takala 2019, 15.) Näitä 
taitoja tarvitaan lukiessa, kun kirjaimia muutetaan äänteiksi, äänteitä 
tavuiksi ja tavuja yhdistetään sanoiksi ja lauseiksi. Kirjoittaessa puo-
lestaan tarvitaan kirjainmuotojen oppimista, tarkkaa ja sujuvaa sano-
jen ja lauseiden muodostamista sekä kykyä tuottaa monenlaisia teks-
tejä. Lukivaikeus haittaa näiden taitojen oppimista tai sujuvoitumista. 
(DigiLukiseulan käsikirja 2023.)

Lukivaikeuteen liittyy usein myös vaikeuksia palauttaa mieleen ja 
nimetä nopeasti ja tarkasti esimerkiksi kirjaimia, tavuja, sanoja tai 
nimiä. Tällöin lukemisprosessi hidastuu. Myös työmuistin ongelmat 
ovat yleisiä. Lukivaikeuksisella kielellinen lyhytkestoinen muisti 
toimii usein tavanomaista heikommin. Tällöin kyky pitää mielessä 
suullisia ohjeita ja mutkikkaita ajatuskokonaisuuksia heikentyy. Työ-
muistin kapeus voi vaikeuttaa ongelmanratkaisua, kun mielessä pi-
tää pystyä pitämään tehtävään liittyviä asioita samalla, kun työstää 
ratkaisua. Vaikeus pitää mielessä luetun tekstin sisältöä voi heikentää 
myös luetun ymmärtämistä. (Kairaluoma & Takala 2019, 16; DigiLuki-
seulan käsikirja 2023; Kuntoutussäätiö 2022.)
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Miten lukivaikeus näyttäytyy 
ammattikorkeakouluopiskelijoilla?

Lukivaikeuden ilmenemismuodot ovat hyvin vaihtelevia. Vesterinen 
toteaa, että lukivaikeus on kuin sormenjälki, yhtä ainutlaatuinen ja 
yksilöllinen (Vesterinen 2022, 189). Suomalaisilla nuorilla ja aikui-
silla lukivaikeus ilmenee useimmiten lukemisen hitautena ja suju-
mattomuutena, lukemisen epätarkkuutena sekä oikeinkirjoittamisen 
vaikeuksina. Näistä voi seurata vaikeuksia luetun ymmärtämisessä, 
vieraiden kielten oppimisessa, matematiikan oppimisessa (erityisesti 
sanallisten tehtävien ymmärtämisessä) sekä kirjoittamisprosessin eri 
vaiheissa. Kirjoitusvirheiden lisäksi ongelmia saattaa esiintyä omien 
ajatusten ilmaisemisessa kirjallisesti tai vaikeutena muodostaa suju-
via lauserakenteita. Lukemisen, kirjoittamisen tai vieraiden kielten 
ääneen puhumisen välttäminen saattaa heikentää sanavaraston kehit-
tymistä ja tietomäärän kasvua. Seurauksena saattaa myös olla heik-
ko koulumenestys, motivaation lasku ja itsetunnon heikkeneminen. 
(Kuntoutussäätiö 2022; Digilukiseulan käsikirja 2023.)

Lukivaikeus voi usein kuormittaa opiskelijaa, sillä sen kompensoin-
ti vie aikaa ja energiaa. Opiskelusta lukivaikeuden kanssa voi tai on 
aikaisemmin koulupolun aikana voinut seurata epäonnistumisen 
kokemuksia, pettymyksiä, kielteisiä tunteita, kuormitusta ja stressiä. 
(Stenberg, 2022.) Tämä osaltaan on voinut vaikuttaa käsitykseen itses-
tä oppijana. Useat TAMKissa lukitestiin osallistuneet opiskelijat ovat 
kertoneet, että lapsena ja nuorena olleiden lukemisen ja kirjoittamisen 
vaikeuksien vuoksi he ovat aikoinaan valinneet toisen asteen opiske-
lupaikaksi ammatillisen koulutuksen. Lukion käyneet kertovat joutu-
neensa käyttämään läksyjen tekemiseen ja kokeisiin valmistautumi-
seen huomattavasti enemmän aikaa kuin opiskelukaverit tai kokevat 
alisuoriutuneensa.  Toisaalta lukivaikeus voi auttaa kehittämään luo-
via selviytymiskeinoja, erilaisia työskentelytapoja ja kompensaatiokei-
noja (Stenberg, 2022). 
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Lukitestaus TAMKissa

Lukitesti on erityisopettajan työkalu, jonka avulla on mahdollista ar-
vioida, mitä opiskelijalla lukemisen ja kirjoittamisen pulmien taustalla 
on. Lukitestin tulokset toimivat keskustelun avaajana ja pohjana tuki-
toimien suunnittelulle. 

TAMKissa opiskelijat osallistuvat ensin ryhmämuotoiseen DigiLu-
kiseulaan. DigiLukiseula on seulontatesti, joka on tarkoitettu perus-
luku- ja kirjoitustaidon sekä luetun ymmärtämisen arviointiin. Sen 
avulla pystytään tunnistamaan ne opiskelijat, joiden kanssa on vielä 
syytä tarkemmin arvioida lukemisen ja kirjoittamisen taitoja. (DigiLu-
kiseulan käsikirja 2023.)

DigiLukiseulan tuloksen perusteella järjestetään tarvittaessa yksilöta-
paaminen, jossa erityisopettaja haastattelee opiskelijaa ja tarvittaessa 
tekee lisää opiskelijan tilannetta selventävää yksilöllistä arviointia. 
Lukivaikeuden selvittämisen rinnalla kartoitetaan opiskelijan vah-
vuuksia, keskustellaan opiskelutaidoista ja opiskelija saa käytännön 
vinkkejä opiskeluunsa sekä tietoa opiskelun apuvälineistä. 

Jos opiskelijalla todetaan lukivaikeus, erityisopettaja kirjoittaa hä-
nelle ehdotuksen yksilöllisiksi opiskelujärjestelyiksi, missä kuvataan 
opiskelijaa hyödyntäviä tukitoimia. Tarvittaessa erityisopettaja ohjaa 
opiskelijan eteenpäin YTHS:n palveluihin tai muihin opiskelun tuen 
ja hyvinvoinnin palveluihin. 

Miten voin tukea opiskelijaa, jolla on lukivaikeus?

Lukivaikeuden huomioiminen opiskelijan kohtaamisessa on yhden-
vertaisuuden ja saavutettavuuden huomioimista. Tavoitteena on, että 
opiskelija lukivaikeudestaan huolimatta voisi opiskella yhdenvertai-
sesti muiden opiskelijoiden kanssa.

Ammattikorkeakoulussa erityisopettaja voi tukea lukivaikeuksista 
opiskelijaa muun muassa opettamalla opiskelutaitoja ja luetun ym-
märtämisen strategioita, tukemalla opiskelijan itsetuntemusta ja vah-
vuuksia sekä opastamalla digitaalisten apuvälineiden käytössä. Tut-
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kimusten mukaan suurin osa korkeakouluopiskelijoiden hyvinvointia 
tukevista asioita tapahtuu kuitenkin opetuksen yhteydessä (Inkinen & 
Ahola, 2022). Tämän vuoksi opetus- ja ohjaushenkilökunnalla on tär-
keä rooli opiskelijan tilanteen huomioimisessa. Esimerkiksi seuraavat 
tukitoimet voivat auttaa opiskelijaa osallistumaan ja oppimaan:

Opetuksen suunnittelu

Monipuolisesti (painettuina, e-kirjana, äänikirjana) saatavilla oleva 
kirjallisuus tukee opiskelijan mahdollisuutta valita itselleen parhaiten 
sopiva tapa lukea, perinteisesti tai lukemisen apuvälineitä käyttäen. 
Lukeminen kuuntelemalla mahdollistuu myös silloin, kun materiaali-
na käytetään alkuperäisiä nettilähteitä.

Saavutettava materiaali auttaa opiskelijaa lukemaan tekstiä. Selkeä 
sisältö, materiaalin rakenne sekä värit ja fontit helpottavat lukemista 
sekä tekstin kuunteluominaisuuksien tai ruudunlukuohjelman käyt-
tämistä. Myös Moodlen tai muun sähköisen oppimisympäristön sel-
keä kieli ja ymmärrettävä rakenne tukevat lukemista, muistamista ja 
oman työskentelyn suunnittelua.

Koska lukivaikeuksinen opiskelija tarvitsee usein lisäaikaa työsken-
telyynsä, on tämä hyvä huomioida etukäteen oppitunteja, itsenäistä 
työskentelyä sekä tenttejä ja oppimistehtävien palautusaikoja suun-
niteltaessa. Toisinaan opiskelija ei lukemisen hitauden vuoksi ehdi 
paneutua kaikkiin opintojakson tai -kokonaisuuden sisältöihin. Täl-
löin opettaja voi tukea häntä siinä, mihin asioihin kannattaa erityisesti 
keskittyä, jotta saavuttaisi osaamistavoitteet.

Opetus- ja ohjaustilanteet

Opetus- ja ohjaustilanteen hyväksyvä, turvallinen ja positiivinen ilma-
piiri tukevat monenlaisten opiskelijoiden osallistumista. Opettaja tai 
ohjaaja voi kertoa, miten toimitaan, jos opiskelijalla on huoli omasta 
oppimisestaan tai hänellä on tarve yksilöllisiin opiskelujärjestelyihin. 
Opettaja voi myös kertoa opiskelijoille opintokokonaisuuden ja ope-
tuskerran etenemisestä, jotta opiskelija pystyy suunnittelemaan omaa 
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toimintaansa. Opiskelija on usein oman oppimisensa paras asiantun-
tija, joten häneltä voi myös kysyä, minkälainen työskentelytapa tukisi 
parhaiten hänen osallistumistaan ja oppimistaan.

Luentomateriaalin antaminen opiskelijoille etukäteen tutustuttavaksi 
tukee opiskelijaa silloin, kun lukeminen on hidasta, luetun ymmärtä-
minen vaikeaa tai kirjoittaminen hidasta ja virhealtista. Esimerkiksi 
Word- tai PowerPoint-muodossa olevan luentomateriaalin opiskelija 
voi tallentaa itselleen ja tehdä siihen suoraan muistiinpanoja, mikä 
helpottaa kirjoittamista ja antaa paremman mahdollisuuden keskittyä 
opetuksen kuuntelemiseen. Tällöin opiskelija voi myös ”tuunata” ma-
teriaalia itselleen sopivaksi, esimerkiksi fonttia ja väriä muuttamalla. 
Materiaalin tulisi olla saatavilla myös jälkikäteen, jos opiskelija haluaa 
vielä palata siihen.

Jos oppitunneilla luetaan tekstejä esimerkiksi ennen ryhmätyöskente-
lyä, kannattaa tekstit antaa opiskelijoille jo etukäteen luettavaksi. Tun-
neilla käsiteltyjen tekstien lukemista tulisi voida jatkaa myös tunnin 
jälkeen. Kuuntelemalla lukeminen tulisi mahdollistaa myös tunneilla. 
Ääneen lukeminen helpottaa usein luetun ymmärtämistä, joten tentin 
tekeminen yhden hengen saavutettavassa tenttitilassa saattaisi auttaa 
opiskelijaa lisäajan lisäksi. Tauot opetuksen lomassa auttavat opiske-
lijaa rentoutumaan tiedon prosessoinnin lomassa ja parantavat keskit-
tymiskykyä.

Selkeät tehtävänannot suullisesti ja kirjallisesti auttavat opiskelijaa 
– mitä minua pyydetään tekemään. Kirjoitustehtävissä opettaja voi 
tukea opiskelijaa tehtävänannon ymmärtämisessä, tekstin suunnit-
telussa ja työskentelyn aikatauluttamisessa. Lisäajan tarve on hyvä 
huomioida myös palautuspäivämäärien joustossa. Kirjoittamista kan-
nattaa kokeilla monella tavalla: koneella, käsin tai sanele-toimintoa 
käyttäen. 



218

Osaamisen osoittaminen erilaisilla tavoilla

Erityisesti aikapaineiset tentit ovat lukivaikeuksiselle opiskelijoille 
haastavia. Lisäajan lisäksi opiskelijaa saattavat auttaa erilaiset tavat 
osoittaa osaamistaan kirjoittamisen sijaa: kirjallisen tentin tai tehtävän 
täydentäminen suullisesti, suullinen näyttö, kuvaan ja ääneen perus-
tuvat näytöt. Lukivaikeuden vuoksi arvioinnissa pääpaino tulisi olla 
sisällössä, ei kirjoitus- tai lukuvirheissä.

Palautteen antaminen

Lukivaikeuksisella opiskelijalla saattaa olla negatiivisia kokemuksia 
aikaisemmista opinnoistaan tai erilaiset lukemiseen, kirjoittamiseen 
tai esiintymiseen liittyvät näytöt saattavat jännittää häntä. Hän myös 
saattaa vasta opetella esimerkiksi esseetyyppistä kirjoittamista. Tä-
män vuoksi yksilöllisellä, positiivisella ja tarvittaessa korjaavalla pa-
lautteella on opiskelijan oppimisessa ja itseluottamisen vahvistumi-
sessa tärkeä merkitys. 
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